
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,933 4,600 3,333

1.기타 교직원보수 3,333 0 3,333

1.교직원대체인건비 933 0 933

1.기간제교원인건비 933 0 933

1.기간제교원인건비 633 0 633 (성립전)성과상여금 : 632,990원*1명= 633,000

2.기간제교원법정부담금 300 0 300
기간제교원기관법정부담금(자체) : 

100,000원*3회=
300,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(정산) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*1명*6개월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 529,137 480,473 48,664

1.급식 관리 304,185 272,081 32,104

1.학교급식운영 304,185 272,081 32,104

6.조리종사원인건비(정산) 16,766 0 16,766

1.무기계약직원인건비 14,016 0 14,016 (성립전)기본급 : 1,840,000원*2명*3개월= 11,040,000

(성립전)근속수당 : 210,000원*2명*3개월= 1,260,000

(성립전)가족수당 : 50,000원*2명*3개월= 300,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*2명*3개

월=
300,000

(성립전)조리사수당 : 92,000원*1명*3개월

=
276,000

(성립전)급식비 : 140,000원*2명*3개월= 840,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1

회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,650 0 1,650 (성립전)국민연금 : 110,000원*2명*3개월= 660,000

(성립전)건강보험 : 88,000원*2명*3개월= 528,000

(성립전)노인장기요양보험 : 11,000원*2명

*3개월=
66,000

(성립전)고용보험 : 41,000원*2명*3개월= 246,000

(성립전)산재보험 : 25,000원*2명*3개월= 150,000

7.영양실무사인건비(정산) 9,706 0 9,706

1.무기계약직원인건비 8,106 0 8,106 (성립전)기본급 : 2,040,000원*1명*3개월= 6,120,000

(성립전)근속수당 : 350,000원*1명*3개월= 1,050,000
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(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3개월= 420,000

(성립전)영양사면허수당 : 102,000원*1명

*3개월=
306,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*1명*3개

월=
150,000

(성립전)가족수당 : 20,000원*1명*3개월= 60,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,050 0 1,050 (성립전)건강보험 : 110,000원*1명*3개월= 330,000

(성립전)노인장기요양보험 : 13,000원*1명

*3개월=
39,000

(성립전)국민연금 : 145,000원*1명*3개월= 435,000

(성립전)산재보험 : 32,000원*1명*3개월= 96,000

(성립전)고용보험 : 50,000원*1명*3개월= 150,000

8.학교급식지원사업(정산) 5,632 0 5,632

1.급식용식재료비 5,632 0 5,632
(성립전)식품비(친환경농산물 및 완주로

컬) : 5,632,000원*1회=
5,632,000

2.기숙사 관리 181,526 181,526 0

1.기숙사운영 181,526 181,526 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 47,400 47,400 0

1.일반수용비 16,900 17,400 -500 시설관리용역료 : 95,600원*10회= 956,000

시설일반관리 : -145,600원*10회= -1,456,000

4.학생복지비 500 0 500 구급용품 : 50,000원*10회= 500,000

3.보건관리 25,364 22,304 3,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,284 9,254 1,030

3.[국고]흡연예방,금연실천학교운영(정산)1,030 0 1,030

1.교육운영비 930 0 930
(성립전)흡연예방교육물품구입 : 30,000원

*1회=
30,000

(성립전)금연교실운영 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전)흡연예방활동 : 100,000원*3회= 300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)교직원협의회 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 15,080 13,050 2,030

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질 측정검사 수수료 : 280,000원*1회= 280,000
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3.방역관리 3,000 1,250 1,750

1.일반수용비 3,000 1,250 1,750 교사 내 소독 : 250,000원*7회= 1,750,000

4.학생복지 18,062 4,562 13,500

1.학생복지운영 18,062 4,562 13,500

2.학생교복구입 13,500 0 13,500

1.학생복지비 13,500 0 13,500 신입생교복지원(정산) : 300,000원*45명= 13,500,000

3.기본적 교육활동 108,152 70,198 37,954

1.교과 활동 51,548 50,048 1,500

6.예술 교과활동 15,275 13,775 1,500

3.학교예술교육지원사업(정산) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,030 0 1,030 (성립전)악기수리비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)차량임차비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)학생활동비 : 46,000원*5회= 230,000

2.비품구입비 470 0 470 (성립전)악기구입 : 470,000원*1개= 470,000

2.창의적 체험활동 56,604 20,150 36,454

1.자율활동 43,252 13,700 29,552

6.특수행정실무사인건비(정산) 14,552 0 14,552

1.무기계약직원인건비 12,457 0 12,457 (성립전)기본급 : 1,840,000원*1명*6개월= 11,040,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전)연차수당 : 427,000원*1명*1회= 427,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,595 0 1,595 (성립전)국민연금 : 103,500원*1명*6개월= 621,000

(성립전)건강보험 : 80,000원*1명*6개월= 480,000

(성립전)노인장기요양보험 : 9,210원*1명

*6개월=
56,000

(성립전)고용보험 : 46,000원*1명*6개월= 276,000

(성립전)산재보험 : 27,000원*1명*6개월= 162,000

7.명문고육성지원사업(정산) 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)숙박비 : 15,000원*52명*3일= 2,340,000

(성립전)버스 임차료 : 600,000원*4일= 2,400,000

(성립전)통합기행 운영비 : 260,000원*1회

=
260,000

8.학생회실 설치(정산) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전)인테리어시공비 : 7,000,000원*1

회=
7,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전)탁자 등 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 6,902 0 6,902

1.현장체험학습(수학여행) 지원(정산) 6,902 0 6,902

1.교육운영비 6,902 0 6,902 (성립전)숙박비 : 10,000원*44명*4일= 1,760,000

(성립전)식비 : 8,000원*44명*13식= 4,576,000

(성립전)기타운영비 : 566,000원*1회= 566,000

4.선택적 교육활동 18,720 6,120 12,600

1.방과후학교 운영 12,600 0 12,600

1.방과후학교운영 12,600 0 12,600

1.농어촌방과후학교운영(정산) 12,600 0 12,600

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)방역물품 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 9,600 0 9,600 (성립전)강사비 : 32,000원*10명*30회= 9,600,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교재 및 재료구입비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전)간식비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 263,292 252,972 10,320

2.생활지도운영 6,861 4,300 2,561

1.학생생활상담지도 4,261 3,700 561

3.노동인권교육(정산) 561 0 561

1.운영수당 510 0 510 (성립전)강사수당 : 110,000원*3명= 330,000

(성립전)원고료 : 60,000원*3명= 180,000

2.교육운영비 51 0 51 (성립전)간식비 : 3,000원*17회= 51,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방교육운영학교(정산) 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)어울림프로그램 운영비 : 20,000

원*9학급*2회=
360,000

(성립전)사이버어울림프로그램 운영비 : 

10,000원*9학급*2회=
180,000

(성립전)사제동행 프로그램 운영비 : 

120,000원*1회*3팀=
360,000

(성립전)주제통합수업 재료구입 : 40,000

원*2회*7교과 =
560,000

(성립전)식비 및 간식비 : (8,000원*10명

*2회)+(3,000원*10명*6회)=
340,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교사학습공동체 운영비 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

3.연구학교 운영 218,402 215,902 2,500

1.연구학교운영 218,402 215,902 2,500

1.대안교육특성화 통합기행(2학년) 19,000 24,000 -5,000

1.여비 1,400 0 1,400 사전답사비 : 700,000원*2명= 1,400,000

2.교육운영비 17,600 24,000 -6,400 사전답사비 : -1,000,000원*2명= -2,000,000

통합기행 용역비 : -100,000원*44명= -4,400,000

3.대안교육특성화 발상과표현 116,656 118,928 -2,272

2.운영수당 51,840 45,696 6,144 외부 강사료 : 32,000원*192시간= 6,144,000

3.교육운영비 44,088 49,232 -5,144 교과운영재료비 : -244,960원*21반= -5,144,000

4.비품구입비 14,728 18,000 -3,272 교과운영 기자재 : -327,200원*10개= -3,272,000

12.학생중심프로젝트수업(정산) 2,500 0 2,500

1.운영수당 276 0 276 (성립전)강사료 : 276,000원*1회= 276,000

2.교육운영비 1,984 0 1,984
(성립전)학습자료 및 수업교재 : 

67,700*10회*2종류 =
1,354,000

(성립전)학생 식비 및 간식비 : (8,000원

*45명)+(3,000원*45명*2회)=
630,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전)수업협의회 : 10,000원*8명*3회= 240,000

13.대안교육특성화고 말하기와표현(1,3학년)1,800 1,800 0

1.운영수당 175 0 175 낭독교과 강사비 : 35,000원*1명*5시간= 175,000

2.교육운영비 1,625 1,800 -175
1,3학년 말하기와표현활동비 : -35,000원

*1명*5시간=
-175,000

15.대안교육특성화 통합기행(1학년) 7,272 0 7,272

1.교육운영비 7,272 0 7,272 식비 : 8,000원*52명*10회= 4,160,000

간식비 : 3,000원*52명*3회= 468,000

보고서 제작 : 10,000원*250권= 2,500,000
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학생편집위원 식비 : 8,000원*6명*3회= 144,000

5.교육여건 개선 5,259 0 5,259

1.교육환경개선 5,259 0 5,259

1.책·걸상구입 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 학생용책걸상 구입 : 50,000원*14개= 700,000

2.PC구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 업무용 컴퓨터 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.사무실환경개선 3,559 0 3,559

1.비품구입비 3,559 0 3,559 냉난방기 : 1,375,000원*1대 = 1,375,000

사무용 가구 : 112,260원*15개= 1,684,000

냉장고 구입 : 500,000원*1대 = 500,000

6.학교 일반운영 225,308 198,703 26,605

1.학교기관 운영 145,649 129,842 15,807

1.부서기본운영 44,110 41,190 2,920

2.행정실운영 35,140 32,220 2,920

1.일반수용비 8,060 7,440 620 관리실 용품 : 100,000원*5회= 500,000

간행물 구독료 : 120,000원*1회= 120,000

3.여비 25,680 23,380 2,300 관외 출장여비 : 230,000원*10월= 2,300,000

2.행정지원인력운용 101,539 88,652 12,887

1.구 학부모회직인건비 0 42,561 -42,561

1.기간제직원인건비 0 38,961 -38,961 기본급 : -1,802,590원*1명*12월= -21,631,000

정기상여금 : -450,000원*1명*2회 = -900,000

명절휴가비 : -1,021,500원*1명*2회 = -2,043,000

정근수당 : -851,000원*1명*2회 = -1,702,000

정근수당가산금 : -100,000원*1명*12회 = -1,200,000

정근수당추가가산금 : -10,000원*1명*12월

 =
-120,000

직급보조비 : -145,000원*1명*12월 = -1,740,000

정액급식비 : -130,000원*1명*12월 = -1,560,000
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가족수당 : -120,000원*1명*12월= -1,440,000

초과근무수당(정액분) : -85,340원*1명*12

월 =
-1,024,000

연차수당 : -1,801,000원*1명*1회 = -1,801,000

퇴직(적립)금 : -3,300,000원*1명*1회 = -3,300,000

초과근무수당 : -41,670원*1명*12월 = -500,000

2.기간제직원법정부담금 0 3,600 -3,600 국민연금 : -124,000원*1명*12월 = -1,488,000

건강보험 : -92,000원*1명*12월 = -1,104,000

노인장기요양보험 : -10,000원*1명*12월 = -120,000

고용보험 : -45,000원*1명*12월 = -540,000

산재보험 : -29,000원*1명*12월 = -348,000

5.시설관리원인건비(정산) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270 (성립전)인건비 : 1,380,000원*1명*6개월= 8,280,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6개월 = 840,000

(성립전)연차수당 : 720,000원*1명*1회= 720,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 1,430,000원*1명

*1회=
1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117 (성립전)국민연금 : 76,160원*1명*6개월= 457,000

(성립전)건강보험 : 58,000원*1명*6개월= 348,000

(성립전)노인장기요양보험 : 6,660원*1명

*6개월=
40,000

(성립전)고용보험 : 28,000원*1명*6개월= 168,000

(성립전)산재보험 : 17,330원*1명*6개월= 104,000

6.구학부모회직(행정대체)인건비 42,561 0 42,561

1.기간제직원인건비 40,965 0 40,965 인건비 : 2,879,580원*1명*12월= 34,555,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

연차수당 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

퇴직금 : 2,350,000원*1명*1회= 2,350,000

초과근무수당 : 41,660원*1명*12월= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,596 0 1,596 건강보험 : 72,000원*1명*12월= 864,000
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노인장기요양보험 : 8,000원*1명*12월= 96,000

고용보험 : 33,000원*1명*12월= 396,000

산재보험 : 20,000원*1명*12월= 240,000

2.시설 장비 유지 71,859 61,061 10,798

1.학교시설장비유지 71,859 61,061 10,798

1.공공요금및제세공과금 30,376 26,718 3,658

1.전기요금 16,426 12,768 3,658 전기요금 : 365,800원*10월= 3,658,000

3.시설일반관리 19,535 12,395 7,140

1.일반수용비 19,035 12,395 6,640 소규모 수선 : 6,640,000원*1회= 6,640,000

2.비품구입비 500 0 500 전기드릴 구입 : 500,000원*1대= 500,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 1,155,542 1,016,066 139,476
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